
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3470/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.4.2.0.0/2/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  S.P.  n.4  "di  Portella  di  Poira":  S.  Cipirello  -  Corleone.  Lavori  di
completamento per la ripresa dei tratti in frana (I° lotto funzionale). Progetto
esecutivo prot. n. 67023 del 20/10/2022- Importo di Euro 5.300.000,00. CUP:
D87H20000120002 - CIG: 9883936204 Impresa : CO.ANT s.r.l. Autorizzazione
al subappalto per i lavori rientranti nella categoria OG3 Impresa " Russotto
Nicolo ".

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

1/2

Determina Dirigenziale N. 2712 del 19/06/2024
Protocollo N. 48653/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 18/06/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

            A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:
 con   Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  247 del  28/11/2022 si  è

proceduto alla Approvazione amministrativa del progetto esecutivo prot.
67203 del 20/12/2020 relativa ai lavori di cui all'oggetto;

 A  seguito  di  espletamento  della  gara  i  lavori  sono  stati  aggiudicati
all’impresa "  CO.ANT s.r.l.” P. IVA 01620800852 con sede legale in  Via
Gabriele  D’annunzio  s.n.c.   –  Mussumeli (CL),  per  un  importo
contrattuale  di  €.2.487.402,32  in  conformità  al  ribasso  d'asta  del
38,7896 %, comprensivo  degli oneri di sicurezza pari ad €. 20.779,59,
giusta contratto  prot. 16611 del 29/02/2024;

 nei  documenti  di  gara  (DGUE),  relativi  ai  lavori  di  cui  in  oggetto,
l’Oferente  dichiara  che,  in  caso di  aggiudicazione,  intende  avvalersi
della  facoltà  di  afidare  in  subappalto  i  lavori  appartenenti  alla
categoria OG3 nei limiti massimi consentiti dalla legge. L’afidamento in
subappalto  è  subordinato  alla  previa  autorizzazione  della  Città
Metropolitana di Palermo, ai sensi dell’art. 105, comma 4, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.,  nei  limiti  di quanto stabilito dal citato art.  105,
comma 2, del medesimo decreto  ;

 I lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 12/02/2024;

Considerato che:
 con PEC  acquisita  al  ns  prot.  11834 del  14/02/2024,  l’impresa  “CO.ANT

s.r.l.” ha chiesto l’autorizzazione al subappalto, nei modi e nei limiti di
legge di alcune lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OG3 ,
all’impresa “RUSSOTTO NICOLO’ ” P. IVA 01917110841 con sede in Via
Rossini  n.64  –  San  Giovanni  Gemiti  (AG),  per  l’importo  complessivo
presunto di  €.  €.  90.000,00  (inferiore  al  50% dell’importo  netto  dei
lavori  relativi  alla  categoria  prevalente:  €.1.922.045,52  x  50%  =
€.961.022,76)  ;

 Con note prot. n. 46106 del 11/06/2024  il  R.U.P. Ing. Giacomina Maria
Fasulo  della  stazione  appaltante,  hanno  dato  parere  favorevole  per
l'autorizzazione del contratto di subappalto;

 l’Impresa  appaltatrice  ha  trasmesso  il  Contratto  di  Subappalto  del
22/01/2024, tale contratto è una  scrittura  privata,  sottoscritta  dalle
parti convenute;

  l'Impresa appaltatrice ha trasmesso, per l'Impresa subappaltatrice  “
RUSSOTTO NICOLO ”, con pec  acquisite al ns prot. 11834 del 14/02/2024
ed  integrazioni    prot.  n.  42185  del  29/05/2024   la  seguente
documentazione:

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta subappaltatrice;
- DURC regolare della ditta subappaltatrice;
- Dichiarazione ai sensi dell'art.80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Dichiarazione informazione Antimafia della ditta subappaltatrice;
-  Dichiarazione  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.  90
comma 9 lettera A) del D.Lgs. 81/08;
-  Dichiarazione di tracciabilità dei fussi finanziari ai sensi della Legge
136/2010;
- Dichiarazione della ditta con la quale dichiara di non partecipato alla
gara di cui in oggetto e di non trovarsi in una situazione di controllo e
come controllata o di collegamento con l'impresa appaltatrice;
- Analisi e valutazione dei rischi (POS) con indicati i  nominativi degli
operatori: Russotto Nicolò, Russotto Luca Pio.
-  Copia  documento  carta  d'identità  del  Sig.  Russotto  Nicolò n.q.  di
Legale Rappresentante;

 in  adempimento  al  protocollo  di  intesa  tra  l’Ente  e  la  Prefettura  di
Palermo, approvato con decreto del sindaco metropolitano n. 163  del
28/06/2023,   in  data  17/06/2024  è  stata  inviata  alla  Banca  Dati
Nazionale Antimafia (BDNA) una richiesta di informazioni antimafia ai
sensi  dell'art.  91  del  Decreto  Legislativo  159/2011,   protocollo  di
ingresso n. 48629 del 17/06/2024.

Accertato che :

• ricorrono le ragioni di urgenza di cui all'art. 92 c. 3 del d. lgs 159/2011 e
smi  per  procedere  al  rilascio  dell'autorizzazione  in  assenza
dell'informazione antimafia,  sotto condizione risolutiva,  fermo restando
cioè che, in caso  dovessero essere comunicati tentativi di infiltrazione
mafiosa,  ,  si  procederà alla   revoca del  presente  atto,   fatto  salvo il
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese
sostenute  per  l'esecuzione  del  rimanente,  nei  limiti  delle  utilità
conseguite. 

Ritenuto che:

- L'Impresa appaltatrice è tenuta a osservare e a fare osservare alla
ditta  “  RUSSOTTO NICOLO  ”  tutti  gli  obblighi  previsti  dall’art. 105
della D.lgs 50/2106 ;

-  Le  modalità  esecutive  dell’opera a  seguito  dell'autorizzazione  del
subappalto non vengono alterate cosicché l’Impresa  “ CO.ANT s.r.l.”
resta  responsabile  dell’opera  secondo  i  patti  contrattuali  e  di
capitolato.

Occorre che:

 Per quanto sopra esposto,  riscontrando l'esistenza delle condizioni,  si
può procedere all'autorizzazione dell’utilizzo del subappalto;

PROPONE

1. Di autorizzare  ai sensi dell'art.  105 della D.lgs 50/2106 e ss.mm.ii  il

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



subappalto  nei modi e nei limiti di legge di alcune lavorazioni rientranti
nella categoria prevalente OG3, all’impresa “ RUSSOTTO NICOLO  ” ;

2. Qualora  durante  l’esecuzione  del  subappalto  dovessero  essere
comunicati  dalla  Prefettura  tentativi  di  infiltrazione  mafiosa,  sarà
disposta l’immediata revoca dell’autorizzazione rilasciata con il presente
provvedimento;

3. Di  dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere
finanziario per l’Ente;

                       
                                     
                                          Il Responsabile del Procedimento

                                               ( Sig. Schiavo Costantino )

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


